



برنامج كفالة تمويل المنشآت الصغيرة والمتوسطة
التقرير الإحصائي للكفالات
حتى نهاية الربع الثالث من العام المالي 1442/1441هـ
(2020م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثالث لعام 2020م				*النشاط الاقتصادي
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	
3,373	12,066,774	8,003,585	6,105	790	1,774,941	1,559,008	827	تجارة الجملة والتجزئة
2,602	16,157,664	8,652,808	6,312	310	1,779,084	1,273,004	319	التشييد
709	1,539,723	1,144,946	954	195	289,682	264,690	202	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
1,023	4,278,556	2,801,127	1,919	165	626,869	544,094	172	الصناعة التحويلية
550	2,774,342	1,637,170	1,264	110	233,451	198,688	114	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
304	904,391	621,451	455	54	129,478	117,996	57	النقل والتخزين
325	2,015,176	1,103,031	815	53	160,098	139,751	54	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
286	802,643	569,662	386	51	150,310	129,351	54	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
101	617,590	390,423	167	35	193,117	163,686	37	المعلومات والاتصالات
142	574,928	301,878	193	22	54,006	50,844	22	التعليم
86	224,569	151,771	135	16	12,958	12,164	16	أنشطة الخدمات الأخرى
70	197,340	125,699	119	13	9,125	8,520	13	الفنون والترفيه والتسليّة
28	139,447	114,113	42	9	76,921	72,002	11	الأنشطة العقارية
28	183,909	117,508	54	11	39,583	34,167	11	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات
14	63,178	42,709	22	5	13,460	11,395	5	التعدين واستغلال المحاجر
34	143,629	82,016	63	3	3,300	2,540	3	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
27	161,087	75,817	42	3	2,750	2,613	3	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
14	33,747	24,475	19	3	13,750	12,218	3	إمدادات الكهرباء والغاز
7	38,043	25,299	13	0	0	0	0	الإدارة العامة والدفاع، الضمان الاجتماعي الإلزامي
9,721	42,916,735	25,985,490	19,079	1,847	5,562,882	4,596,729	1,923	الإجمالي الكلي

*وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثالث لعام 2020م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	
3,692	18,756,523	10,969,241	7,601	701	2,191,158	1,836,821	729	الرياض
2,466	9,477,953	5,938,947	4,672	453	1,376,919	1,068,945	473	المنطقة الشرقية
1,986	8,298,928	5,219,364	3,759	354	1,150,738	1,007,041	373	مكة المكرمة
348	1,534,619	880,575	718	74	175,142	147,736	78	القصيم
316	1,223,760	826,198	603	75	223,606	190,745	77	المدينة المنورة
343	1,309,444	819,257	630	74	180,577	150,899	75	عسير
66	164,652	107,958	106	23	20,268	17,628	24	تبوك
95	239,262	156,133	141	24	23,605	21,621	24	جازان
179	906,691	477,933	382	21	93,513	51,077	21	نجران
50	187,573	124,018	80	13	46,233	40,696	14	الحدود الشمالية
75	340,310	183,922	159	14	23,705	16,240	14	حائل
56	234,497	137,525	105	13	37,918	31,758	13	الجوف
51	242,522	144,418	123	8	19,500	15,523	8	الباحة
9,721	42,916,735	25,985,490	19,079	1,847	5,562,882	4,596,729	1,923	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الثالث من العام 2020م

(القيمة بالآلاف الريالات)

صافي عدد المنشآت (لكل عام)	عدد الكفالات	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل			الأعوام
				اجمالي	المنشآت سبق لها الاستفادة	المنشآت الجديدة	
23	32	31,770	14,279	23	-	23	2006م
138	184	185,795	84,356	142	15	127	2007م
192	273	259,939	112,986	193	12	181	2008م
234	362	364,515	141,241	241	77	164	2009م
452	775	709,993	268,394	468	169	299	2010م
591	1,014	1,107,839	524,538	625	275	350	2011م
779	1,455	1,573,025	840,858	812	385	427	2012م
1,174	2,637	2,486,602	1,362,834	1,249	553	696	2013م
1,377	3,509	3,332,057	1,627,624	1,447	694	753	2014م
1,602	4,036	3,771,310	1,838,445	1,687	924	763	2015م
1,652	3,376	3,538,655	1,816,326	1,741	926	815	2016م
1,730	3,220	3,352,068	1,823,312	1,827	1,077	750	2017م
2,000	3,395	4,934,556	2,996,551	2,184	1,233	951	2018م
2,481	3,889	7,378,157	4,817,602	2,780	1,433	1,347	2019م
3,328	4,639	9,890,454	7,716,144	3,672	1,586	2,086	2020م*
-	32,796	42,916,735	25,985,490	19,079	9,358	9,721	الإجمالي

- *بنهاية الربع الثالث.
- بلغ صافي عدد المنشآت 9,721 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الثالث لعام 2020م.